
ŠUMICE 

DŘÍVE A V SOUČASTNOSTI 

VE FOTOGRAFIÍCH. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

 
 

 
 

                                                                                                Ladislav Šidlo 

 



 
 

Prapor obce. 

 

 

 
 

Obecní pečeť. 



Předmluva. 

--------- 

 

 

      Otázka zní. Proč jsem se do této práce pustil? Odpověď je v mé snaze zachytit, jaké byly 

Šumice v minulosti, jak byly za mého mládí, ale také, jak se měnily až do současného stavu a 

podoby. Je zajímavé vidět ten obrovský rozmach výstavby a úpravy domů, zahrad i celého 

okolí. 

      Od mého mládí bylo postaveno mnoho nových patrových domků. Vznikly celé nové části 

vesnice Nade mlýnem, na Záhumní a nová ulice tak zvaná Milionová.  

V současnosti se staví na Lůčkách, kde jsme dříve hrávali jako kluci kopanou. Mnoho těchto 

domů umožnily stabilizační, tak zvané nenávratné půjčky, které poskytovalo svým členům 

Jednotné zemědělské družstvo nebo okolní podniky, aby si udržely své zaměstnance. Bylo to 

v období socializace. 

       Zároveň s tímto rozmachem docházelo k částečným úpravám současných domků, ale i k  

boření některých a na jejich místech se stavily domky nové. Bohužel, některé domky byly 

zbořeny, aby uvolnily místo pro nové a potřebné stavby, jako je Nákupní středisko, nová 

tělocvična, mateřská škola, pohostinství, prodejna potravin a kulturní dům. 

      Zmizely příkopy, které byly nahrazeny kanalizací, vybudované nové chodníky, opravené 

silnice, zaveden plyn pro domácnosti, zbudovaný vodovod a kabelová televize. Většina těchto 

akcí byla prováděna v akci „Z“. Tyto akce byly prováděné občany dobrovolně bez finančního 

nároku.  

 

                                                                                            Autor.    

       

 
 

Dub u „Koňa“. 



 
 

Kresba Miloše Němcového – střed obce v 50 - tých letech. 

 

 

 
 

Pohled na centrum obce v roce 2014. 



 

 
 

Stará pálenice 

 

 
 

Bourání staré pálenice v roce 1973. 



 
 

Pozůstatky staré pálenice, v pozadí nová. 

 

 

 
 

Nová pálenice vybudovaná v letech 1973-1974.  



 

 
 

Stará pekárna v roce 1961 prádelna a další využití. 

 

 
 

Využití prostoru staré pekárny pro rybářské potřeby, šití rukavic. 



 
 

Pipalův mlýn – stavědlo s náhonem. 

 

 

 
 

Součastný stav v roce 2015. 



 
 

 
 

Součastný stav v roce 2015. 



 
 

Pohled na mlýn od Olšavy. 

 

 
 

Hospodářská budova, v pozadí bílý topol. 



 
 

 

 
 

Pipalův mlýn kulturní památka v roce 2015. 



 
 

Bílý topol v Pipalově zahradě, vysoký 21 metrů, obvod 410 centimetrů, stáří asi 90 let. 



 

 
 

Tomkův mlýn – přední část. 

 

 
 

Tomkův mlýn – hospodářské budovy. 

 



 
 

 

 
 

Maškarní průvod u Tomkova mlýna. 



 
 

Mlýnský náhon v kresbě Miloše Němcového. 

 

 
 

Zahájení zatrubňování mlýnského náhonu k Tomkovu Mlýnu. 



 

 
 

 
 

Zatrubňování mlýnského náhonu. 



 
 

Zatrubňování mlýnského náhonu. 

 

 

 
 

Pohled na ukončení zatrubňování. 



 
 

Pohled na park nad mlýnským náhonem. 

 

 
 

Součastný pohled v roce 2015. 



 

 
 

Nový dům č.p. 153, postavený na původním místě. 

 

 

 

 
 

Hospodářská budova – bývalá součást Tomkova mlýna. 

 



 
 

Prodejna masa a uzenin s výhledem na Malou stranu. 

 

 
 

Součastný stav v roce 2015. 

 



 
 

Původní majitel domku čp. 41 byl pan František Gajdoš. 

 

 
 

V součastné době se zde nachází prodejna Hruška. 



 
 

Skupina družstevníků s předsedou Františkem Bachůrkem. 

 

 
 

Rozvoz krmiva do kravínů. 

 



 

 
 

Skupina družstevnic – dojiček. 

 

 
 

Práce v kravíně. 



 

 
 

Dojení krav a úpravna mléka. 

 

 
 

Odměňování zasloužilých družstevnic. 

 



 
 

25. výročí založení JZD. 

 

 
 

Předseda JZD seznamuje družstevníky s výsledky hospodaření. 



 
 

Družstevníci při dobírkách v KD. 

 

 
 

Zasloužilé družstevnice. 



 
 

Administrativní pracovnice JZD. 

 

 
Traktoristé JZD. 

 



 

 
 

Šachový turnaj. 

 

 
 

Šachové družstvo JZD. 



 

 
 

Dechová hudba mladých sponzorovaná JZD. 

 

 
 

Vystoupení dechové hudby mladých před kostelem. 



 
 

Hlavní vstup do objektu JZD. 

 

 
 

Alegorické vozy JZD na 1. Máje v Uherském Brodě v roce 1956. 



 
 

Celkový pohled na Farmu JZD Šumice vybudovanou v roce 1962 – 1971. 

 

 
 

Hospodářské budovy. 



 

 

 
 

 
 

Hospodářské budovy., 



 
 

Družstevní kuchyň a jídelna. 

 

 
 

Hospodářská budova. 

 



 
 

Betonování silnice k JZD. 

 

 
 

Současný stav. 



 
 

Družstevní stolářská dílna. 

 

 
 

Ustájený dobytek 



 
 

 
 

Součastný pohled na hospodářské budovy. 



 
 

Současný pohled na hospodářské budovy. 

 

 
 

Farma Zemaspolu Šumice. 



 

 
 

Současný pohled na hospodářské budovy. 

 

 
 

Letecký záběr farmy. 

 



 
 

Družstevní bytovky vybudované 1967 – 1971.  

 

 
 

Součastný stav. 



 
 

 

 

 
 

 

Farma pro odchov norků a stříbrných lišek v klecích. 

 



 
 

 
 

Součastný stav v roce 2015. 

 



 
 

Chov stříbrných lišek. 

 

 
 

Strážce „Norkárny“, dílo Stanislava Tlacha a Davida Čecha. 

 



 
 

 
 

Základy a konstrukce televizního převaděče. 

 



 
 

Převaděč televizního, satelitního a telefonního signálu v roce 2015. 

 



 
 

 

 
 

Televizní převaděč v Kopánkách v roce 2015. 



 

 
 

Pohled na Tlachovu hospodu a prodejnu masa. 

 

 
 

Pozvánka na taneční zábavu z roku 1928. 



 

 
 

Celkový pohled na Tlachovu na hospodu, na prodejnu masa a sběrnu vajec. 

 

 
 

Pohlednice Tlachovy hospody a šumických krojů. 



 
 

Boční pohled na Tlachovu hospodu se sběrnou mléka. 

 

 
 

Zbořeniště Tlachovy hospody v roce 1958 s pohledem na kostel. 

 



 

 
 

Bourání Tlachovy hospody, pohled ze dvora. 

 

 

 
 

Nákres Kulturního domu. 

 

 



 
 

Výstavba Kulturního domu, materiál na zatrubnění mlýnského náhonu. 

 

 
 

Pohled na Kulturní dům a okolí po jeho dokončení ze střechy kostela.   

 

 



 
 

 

 
 

Bývalý obchod prodejny Jednota vybudovaná v letech v letech 1961-62. 



 
 

 

 
 

Stávající pohostinství vybudované v letech 1961-62. 

 



 
 

Dům čp. 333 rodiny Tlachové – Josef Tlach příležitostný obuvník. 

 

 

 
 

Stávající park na původním místě Tlachového a dalších dvou domků. 

 



 
 

Dům čp. 205, kde žil švec Karel Staněk s rodinou, byl zbořen. 

 

 

 
 

Ze Staňkova domku zůstala jen hospodářská budova, která slouží jako sklad obce. 

Byla zbořena a nyní je tam parkoviště. 



 
 

Pokládání základního kamene kulturního domu za starosty Jaroslava Šojdra. 

 

 
 

Vystoupení pionýrů s panem učitelem Františkem Bártou. 

Základní kámen pokládají Josef Zetka a Bublík. 



 
 

Výstavba kulturního domu v letech 1959-1962. 

 

 
 

Slavnostní otevření kulturního domu, pohostinství a prodejny Jednoty. 



 
 

 
 

Součastný stav Kulturního domu v roce 2014. 

 



 
 

Trafostanice u mostu před zbouráním po povodni v roce 1959. 

 

 
 

Trafostanice nahrazena transformátorem. 



 
 

Pohled na dřívější splav u Pipalového mlýna.  

 

 
 

Součastný stav splavu a okolí v roce 2015. 



 
 

 

 
 

Původní most přes řeku Olšavu z roku 1906. V pozadí kouř vypáleného Záhumní. 



 
 

Pohled na starý most z roku 1906 s chytajícím rybářem. 

 

 
 

Pohled na starý most z východní strany. 



 
 

 

 
 

Dva pohledy na splav u Pipalového mlýna. 

Zimní pohled na bruslaře a letní pohled na pasoucí se husy tam též.  



 
 

 

 
 

Pohled na starý most při povodni v roce 1959. 



 
 

Odstřel původního mostu z roku 1906. 

 

 
 

Odklízení trosek mostu. 

 



 
 

 
 

Zahájení výstavby nového mostu v roce 1988. 

 

 



 

 
 

 

 
 

Provizorní most přes řeku Olšavu při bourání starého mostu z roku 1906. 



 
 

 
 

 
 

Stávající stav nového mostu. 



 
 

 

 
 

Výstavba lávky přes řeku Olšavu ze starého mostu. 



 
 

 

 
 

Výstavba lávky přes řeku Olšavu prováděná zaměstnanci Slováckých strojíren Uh. Brod. 

 



 
 

 

 
 

Současný stav lávky. 



 
 

 

 
 

Starý silniční most přes potok Ledské na začátku vesnice směrem od Uh. Brodu. 



 
 

 
 

Nový silniční most přes potok Ledské. 



 

 
 

Pohled na skládku odpadu a části sportovního areálu. V pozadí pohled na hřbitov. 

 

 

 
 

Stávající sportovní areál a hřiště na kopanou s tribunami pro diváky. 

 



 

 

 

 
 

Močál (žabinec), vznikl vybráním půdy vhodné k výrobě nepálených cihel (vepřovic). 

Později i k páleným cihlám pro soukromou výstavbu a na prodej. 

V zimních měsících sloužil jako plocha k bruslení. Dokonce zde bylo vybudováno kluziště 

s mantinely a brankami, kde se hrály přátelská utkání. 

Kluziště bylo zničeno povodní v roce 1959. 

 



 
 

Stavění máje v 60.tých letech, v pozadí srubová chata sportovců. 

 

 
 

Srubová dřevěná stavba v podobě chaty postavená pro sportovce v letech 1943 – 1944, která 

sloužila jako fotbalové šatny až do roku 1975. 

 



 

 
 

Pohled na plochu pro volejbalové hřiště v pozadí pohled na Podmočidlí. 

 

 
 

První vybudovaný tenisový kurt. 



 
 

 
 

Výstavba kurtů zahájena v roce 1989. V popředí Stanislav Kořének, jeden ze zakladatelů 

tenisového oddílu. 



 

 
 

 
 

Rozšíření plochy kurtů v roce 2002. 



 
 

Slavnostní otevření tenisových kurtů v roce 1990. 

 

 



 

 
 

Účastníci tenisového turnaje. 

 

 
 

Účastníci tenisového turnaje. 

 

 



 

 
 

Tenisové kurty, v popředí tréninkové hřiště s umělým povrchem. 

 

 
 

Celkový pohled na sportovní areál v roce 2015. 



 

 
 

 

 
 

Letecký pohled na tenisové kurty v roce 2015. 



 
 

Společenské místnosti TJ Sokol Šumice. 

 

 
 

Nové sportovní kabiny vybudované v roce 1974. 

 



 
 

 

 
 

Dětské hřiště na Záhumní. 



 
 

 
 

Dětské hřiště za tělocvičnou. 



 
 

 
 

Dětské hřiště v Kůtě. 



 
 

 
 

Dětské hřiště v Kůtě. 

 



 
 

 
 

Dětské hřiště Za drahou. 

 

 



 
 

Nejstarší školní budova z roku 1891.  

 

 
 

 
 

Obecná a měšťanská škola dostavěna v roce po roce 1940. 



 
 

Původní část školy s jídelnou a dílnou. Vpravo nová přístavba v roce 1981. 

 

 
 

 

Přístavba prvního pavilónu od nákupního střediska. 



 
 

Zadní pohled na původní školu, vlevo kuchyně s jídelnou, v přízemí dílny.  

 

 
 

Budování základů nové přístavby v roce 1979. 



 

 
 

 

 
 

Součastný stav školy v roce 2015. 



 
 

 

 
 

Současný stav školy, pohled od kostela. 



 
 

Hlavní vchod do školy. Přístavba školy byla dokončena v roce 1987. 

 

 
 

Pohled na školu od kostela v roce 2013. 



 
 

Bývalý vchod do tělocvičny a mateřské školky, zazděné okno bývalý vchod do zdravotní. 

stanice. 

 
 

Pohled na budovu tělocvičny od Olšavy v roce 2014. 



 
 

 

 
 

Původní domky čp. 233 Volaříkův, čp. 227 Šojdrův a čp. 120 Havlíčkův byly zbořeny a na 

jejich místě byla postavena nová tělocvična. 



 
 

 
 

Pohled na novou tělocvičnu. 



 
 

Vykoupený a zbořený Ondřejův domek pro výstavbu nové mateřské školy. 

 

 
 

Probíhající výstavba mateřské školy. 

 

 



 
 

 

 
 

Výstavba nové mateřské školky. 

 



 
 

 

 
 

Výstavba nové mateřské školky před dokončením. 



 
 

Slavnostní otevření nové mateřské školky v roce 1977. 

 

 
 

Stávající stav v roce 2015 s novou přístavbou bytových jednotek. 



 
 

 

 

 
 

Tento dům čp. 120 ustoupil k vybudování Nákupního střediska. 

 



 
 

 
 

Výstavba Nákupního střediska zahájená v roce 1974. 



 
 

Výstavba nákupního střediska. 

 

 
 

Slavnostní otevření nákupního střediska v roce 1976. 



 
 

 
 

Součastný pohled na prodejnu Jednoty v roce 2015. V pozadí budova školy 



 

 
 

 

 
 

Původní stavba kostela. 



 
 

Původní stavby kostela. 

 
 

Oprava kostelní věže v roce 1966.  



 

 

 

 
 

 

V roce 1942 byli Němci zrekvírované dva ze tří původních zvonů. 

Ponechán byl jenom prostření zvon. 

V roce 1950 byly zakoupeny dva nové zvony a to Panna Maria a Svatý Václav. Tyto byly 

umístěny do zvonice kostelní věže téhož roku. 

Původně ponechaný zvon slouží v současnosti jako umíráček. 



 
 

 
 

Bourání věže starého kostela. 



 
 

 
 

Výstavba kostela. 

 



 
 

Výstavba věže kostela. 

 



 
 

Nový pohon věžních hodin. 

 

 
 

Nový interiér kostela. 



 
 

 

 
 

 

Nový interiér kostela pohled na varhany. 



 

 
 

 

 
 

Nový kostel postavený farníky s novými chodníky a novou výsadbou. 

 



 

 
 

 

 
 

Nový kostel postavený farníky, vysvěcený v roce 2000. 



 
 

 

 
 

Nový kostel postavený farníky, parková úprava v roce 2000. 



 



 
 

 

 
 

Fara. 



 
 

 
 

Současný stav fary v roce 2015. 



 
 

Slavnostní otevření zdravotní stanice v roce 1950. 

 

 
 

Vlevo chod do budovy zdravotní stanice, vpravo vchod do mateřské školy. 

 



 
 

Budova první pošty z roku 1866 v budově čp. 70. 

 

 
 

Tatáž budova v roce 2015. 



 

 
 

 

 

Původní Obecní úřad s hasičskou zbrojnicí a prodejnou školních potřeb. 

V patře byla obecní knihovna a byt poštmistra. 

 

 

 

 
 

 

V součastné době je zde pošta, lékárna, muzeum a kavárna. 



 
 

 
 

V součastné době je zde pošta, lékárna, muzeum a kavárna Jadranka. 



 

 
 

 

 

 
 

Dva různé pohledy ze střechy kostela na bývalý Obecní dům. 



 
 

Původní učitelská deseti-bytovka postavená v roce 1979. 

 

 
 

Součastný stav deseti-bytovky s nástavbou v roce 2015. 

 



 
 

Vlaková zastávka postavená v roce 1946 za starostování pana Františka Šidly. 

 

 
 

 
 

Součastný stav nádraží v roce 2015. 



 
 

 
 

Oprava nástupiště v roce 2016. 

 



 
 

Zahájení opravy. 

 

 
 

Nové nástupiště. 



 
 

Původní krytá autobusová zastávka. 

 

 
 

Současný stav v roce 2017. 



 

 
 

Autobusová zastávky u pálenice jednosměrná. 

 

 

 



 
 

 

 
 

Autobusová zastávka u tělocvičny obousměrná. 

 



 
 

 
 

Autobusová zastávka na dolním konci obousměrná. 



 
 

Původní hospodářské budovy Tlachovy hospody. 

 

 
 

Nově postavená budova Obecního úřadu v letech 1969-1972. 



 
 

 
 

Stávající Obecní úřad s kavárnou Peklo, kavárna vybudovaná v roce 1965. 



 
 

 

 
 

Současný stav lávky v roce 2015. 



 
 

Původní hasičská zbrojnice na tehdejším Obecním úřadě, v pozadí stožár na sušení hadic. 

Na rohu budovy vchod do papírnictví pana Jana Slívy a mostní váha. 

 

 
 

Bourání hasičské zbrojnice v dílně domu čp. 120. V pozadí domky u silnice. 

 



 
 

 
 

Bourání hasičské zbrojnice v dílně domu čp. 120. 

 

 



 

 
 

 

 
 

Zahájení výstavby práce na hasičské zbrojnici v roce 1973. 



 

 

 
 

 

 
 

Probíhající práce na hasičské zbrojnici. 



 

 
 

 
 

Dokončování výstavby hasičské zbrojnice za pomoci brigádníků. 



 

 
 

 
 

 

Otvírání nové hasičské zbrojnice. U mikrofonu Josef Vaculín, nejstarší hasič. 

 



 

 
 

Slavnostní otevření nové hasičské zbrojnice v 1974. 

 

 
 

Hasičská cisterna a autobágr. 

 



 
 

Stávající hasičská zbrojnice postavené 1973-74. 

 

 
 

Ženské družstvo Sboru dobrovolných hasičů Šumice v roce 1948. 

 



 

 
 

 

 
 

Budování základů pro mysliveckou chatu. 



 
 

Členové Mysliveckého sdružení Končiny.  

 

 

 
 

Myslivci a jejich trofeje. 

 



 
 

Myslivecké trofeje na výstavě v KD v roce 1975. 

 

 
 

Výročí budování Myslivecké společnosti v Šumicích. 

 

 



 
 

Nedokončená myslivecká chata. 

 

 
 

Dokončená myslivecká chata byla daná do užívání v roce 1985. 



 
 

 
 

Oplocená myslivecká chata v roce 2015. 



 
 

Regulovaná Ovčírka slouží k napájení rybníků. 

 

 

 
 

Družstevní krávy na pastvě v místě současného třetího rybníka. 

 

 



 
 

 
 

Budování mokřadel v roce 2014 – 2015. 



 
 

 
 

Budování mokřadel v roce 2014 – 2015. 



 
 

 

 
 

Budování mokřadel v roce 2014 – 2015 místo třetího rybníka.  



 

 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 
 

Rybářská chata postavena v roce 2015. 



PŘEHLED BUDOVÁNÍ VESNICE 

OD ROKU 1945. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

1945-1946 

Postavena nová čekárna ČSD. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

Starosta František Šidlo Šumice čp. 271 (1893-1949) 

 

1947-1950 

Státní silnice přes vesnici. 

Silnice v Mrtvé uličce. 

Přestavba farské stodoly na kulturní sál. 

Adaptace domu čp. 120. 

Vybudování Masny. 

Oplocení školy a kostela. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

Starosta Josef Šojdr Šumice čp. 227 (1901-1974) 

 

1950-1954 

Vybudování zdravotního střediska na čp. 29. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

Starosta Antonín Omelka Šumice čp. 18 (1891-1968) 

 

1954-1960 

Vybudování nového mostu na dolním konci přes Olšavu. 

Zahájení budování chodníků ve vesnici. 

Zahájení stavby Kulturního domu 

Vybudování obřadní síně. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

Starosta Jaroslav Šojdr Šumice čp. 339(1912-1994) 

 

1960-1969 

 

Výstavba pohostinství a obchodu. 

Vybudování prádelny na čp. 81. 

Provedena adaptace domu čp. 120 na požární zbrojnici. 

Vybudování školní kuchyně a dílen pro pracovní vyučování. 

Zahájení budování mateřské školy. 

Přestavba domu čp. 139 na plemenářskou stanici. 

Vybudování kavárny Peklo. 

Vybudování terasářské provozovny na domu čp. 81. 

Adaptace kostela, hodiny a oprava věže. 

Zahájení vybudování kanalizace. 

Oprava části hřbitova. 

Zahájení budování vodovodu ve vesnici. 



Dokončení výstavby Kulturního domu. 

Zahájení budování komunikace ve vesnici. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

Starosta Antonín Synčák Šumice čp. 349 (1913-1979) 

1969-1970 

 

Vybudování kanalizace ve vesnici. 

Překlenutí mlýnského náhonu ve vesnici 

Zahájení budování lávek přes řeku Olšavu a Ledské. 

Zahájení výstavby budovy Národního výboru. 

Vybudování protipožární nádrže v Hradské za bytovkami 

Vybudování rybníku u Ovčírky pro rekreaci občanů. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

Starosta Stanislav Kubáň Šumice čp. 366 (1921-1992) 

 

1970-1971 

 

Dobudování lávek pro chodce přes Olšavu a Ledské. 

Dokončení vybudování kanalizace. 

Pokračování v budování veřejného vodovodu. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

Starosta Antonín Synčák Šumice čp. 349(1913-1979) 

 

1971-1981 

  

 Vybudování požární zbrojnice. 

Vybudování pálenice. 

Překlenutí potoka Hradská. 

Výstavba sportovních šaten na hřišti. 

Stavba budovy MNV. 

Vybudování inženýrských na Záhumní. 

Vybudování kanalizace Za drahou. 

Stavba obchodního střediska. 

Výstavba nové Mateřské školy a cesty k ní. 

Veřejné osvětlení ve vesnici. 

Zahájena přístavba Základní školy. 

Výstavba desetibytovém 

Česká vláda udělila vesnici titul „VZORNÁ VESNICE“. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

Starosta Jindřich Kramný Šumice čp. 164 (1922-2003). 

 

1981-1990 

 

Dokončení pavilonu „C“ a zahájení výstavby pavilonu „A“ve škole. 

Zbourání dosavadní školní jídelny a dílen. 

Stavba televizního převaděče. 



Rekonstrukce kulturního domu. 

Výstavba sportovního areálu. 

Zbourání starého mostu z roku 1906 a zahájení stavby nového mostu. 

Oprava tělocvičny a školní družiny. 

Vybudování svodu povrchových vod v Kůtě a u 10- ti bytovky. 

Vybudované sklady Jednoty a pohostinství. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

Starosta František Bradáč čp. 157(1939-     ) 

 

1990-2002 

 

Stavba nové tělocvičny. 

Vybudování nové lékárny v prostorách bývalého Obecního úřadu. 

Nástavba mateřské školy o čtyři byty. 

Vybudování sběrného dvora. 

V prostorách Obecního úřadu vybudována zubní ordinace. 

Vybudování potrubního sběrače povrchových vod od cesty k JZD přes dům Jančáře. 

Zahájení plynofikace vesnice. 

Rekonstrukce farní dvorany. 

Osazování koridorů okrasnými stromky a keři. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

Starosta ing. Ludvík Hovorka čp. 13(1963-     ) 

 

2002-2014 

 

Dokončení budování rybníků. 

Položení nového povrchu na silnici přes vesnici. 

Dostavba tribuny na hřišti pro diváky. 

Vybudování parkoviště u kostela. 

Příprava na vybudování cyklostezky a její otevření. 

Vybudování stání pro auta v Mrtvé uličce. 

Vybudování protipovodňového příkopu od hřbitova po farmu Zemaspol. 

Přechod vysílání kabelové televize z analogového vysílání na digitální. 

Vybudování chodníku podél řeky Olšavy k hřišti. 

Vypracování projektu kanalizace a připojení na čističku v Uh. Brodě. 

Vybudování inženýrských sítí v ulici Za drahou. 

Zpracování územního plánu vesnice. 

Vybudování víceúčelového hřiště pod akáty. 

Oprava náměstí kolem pošty. 

Vybudování parkoviště u firmy MOEL. 

Revitalizace parku kolem kostela a u MOEL u. 

Oprava pomníku rumunských vojáků na hřbitově. 

Úprava třetího rybníku na mokřadlo. 

Oprava kříže na Vlachňové. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

 

 



Starosta ing. Josef Bartoš Šumice čp. 294 (1952-     ) 

 

2014- 

 

Budování kanalizace ve vesnici a její napojení na čističku v Uh. Brodě. 

Vybudování rybářské chaty u rybníků ve spolupráci s rybáři. 

Oprava chodníků a silnice v trati Záhumní. 

Nahrazení asfaltových chodníků na hřbitově dlažbou. 

 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

 

Starosta ing. Josef Jančář čp. 488 (1954-     ) 

 

     Od roku 1945 se ve funkcích starostů vystřídalo 10 našich občanů.Všichni ve svých funk- 

cích se snažili budovat vesnici, jak jim to v té době bylo umožněno. Nebylo to často lehké, 

protože všechno se točilo kolem peněz a těch bylo pro jejich záměry občas nedostatek. A tak 

jejich snaha byla někdy marná, přesto, že vyvinuli velké úsilí. Nadřízené orgány pro jejich 

plány neměly pochopení a také peníze. Mnoho plánů bylo za jednoho starosty a druhý v tom 

pokračoval. Některé plány se neuskutečnily. Na příklad výstavba smuteční obřadní síně na 

místním hřbitově.  

     Samozřejmě že pro výkon svých funkcí potřebovali dobré a spolehlivé spolupracovníky, 

kteří jim v jejich práci pomáhali. Z počátku to byli tajemníci a od sametové revoluce místosta- 

rostové.Za celé poválečné období jich byla celá řada, počínaje Josefem Slívou, Karlem Budí - 

kem, Janem Juřeníkem, Vojtěchem Žampachem, Miroslavem Jurkem a konče Petrem Hřibem. 

Dlouholetým tajemníkem byl Jaroslav Omelka, který tuto funkci vykonával od roku 1964 po 

dobu 26 let až do roku 1990. Druhým nejdéle sloužícím místostarostou byl Petr Hřib. Tuto 

funkci vykonával po dobu čtyři volebních období,tj. 16 roků. 

Petr Hřib starostovi ing. Bartošovi vydatně pomáhal zajišťovat budovatelské akce. 

 

     V současné době vykonává funkci místostarosty Václav Marek. 

 

     Do sametové revoluce se využívalo bezplatné pomoci místních občanů, kteří se zapojovali 

do budovatelských akcí v rámci akce „ Z“. Tak se v Šumicích vybudovala celá řada staveb, ja  

ko stavba kulturního domu, mateřské školy, obchodu Jednota a základní školy, výstavba převa 

dě televizního signálu, výstavba nové hasičské zbrojnice a otevření zdravotního střediska v 

prostorách fary a další. Od té doby se buduje jenom za peníze. 

 

     Výjimkou je stavba nového kostela, na které se většinou podíleli bezplatně místní občané. 

 

      Ve výčtu budovatelských akcích jsem se věnoval jenom těm největším. Ostatní drobnější 

akce a jistě jich byl dost, jsem buď neznal, nebo nestály za zařazení. 

  

     Abych nebyl nespravedlivý je potřeba připomenout i dřívější starosty a to od roku 1849. 

Od tohoto roku až do roku 1867 starostoval Josef Mahdal (jinak nic o něm nevíme). Od roku 

1867 do roku 1870, funkci starosty vykonával, Mikuláš Ulek čp. 85. Po něm nastoupil do 

funkce od roku 1870 až do roku 1881 Jan Krhůtek čp. 131. Od roku 1881 do roku 1891 

starostoval Tomáš Kubáň čp. 217. Od roku 1881 do?, byl starostou František Dvořák (víc o 

něm nevíme), víme), od roku?, do roku 1907 byl starostou František Tlach čp. 108. Potom 

následuje starosta od roku 1907 do roku 1912 František Hřib čp. 74. V dalším období 

1912až1915 byl starostou Josef Červenka čp. 23. Od roku 1915 do roku 1919 starostoval 



Martin Šojdr čp. 80. Po něm převzal starostování Jan Slíva čp. 43 a to od roku 1919 do roku 

1923. Pokračovatelem byl zvolený Tomáš Hasoň čp. 87 a to od 1923 do roku 1927. Po něm se 

stal starostou Leopold Slíva čp. 139 a to od roku 1927 do roku 1941, kdy byl uvězněn 

gestapem a poslán do koncentračního tábora, kde tak, tak utekl smrti. Byl rovněž poslancem 

Národní shromáždění až do emigrace. Po jeho zatčení vykonával jeho funkci až do roku 1945, 

místostarosta František Hřib čp. 21. 

     Co se za jejich starostování se mně nepodařilo zjistit. Jistě i oni dělali všechno pro lepší 

život na vesnici. I jim patří naše poděkování. 

 

Kromě starostů a místostarostů je potřeba připomenout i práci dlouholetých poslancům, kteří 

pracovali v různých komisích. Byl to Stanislav Janíček, Jaroslav Vaculín, Štěpánka Košibová, 

Ludmila Synčáková, Jaroslav Jančář a další. I jim je třeba poděkovat za jejich práci pro 

vesnici. 

     Kromě starostů, místostarostů a poslanců se na budování vesnice podíleli skoro všichni 

občané, kteří se aktivně a dobrovolně podíleli na budování a zkrášlování naší obce. Za jejich 

nezištnou pomoc a ochotu jim patří náš obdiv a poděkování. Ve vesnici se od roku 1945 vy- 

budovalo mnoho potřebných staveb. 

     Při výčtu toho, co se ve vesnici postavilo je potřeba rovněž poděkovat složkám Národní 

fronty a jejich vedoucím. Byly to tyto složky: Požárníci, Svaz žen, Svazarm, TJ. Sokol, Svazá 

ci, Myslivci, Červený kříž a další. Ty se nepodílely jenom na budovatelské činnosti, ale i při 

zajišťování společenských a kulturních akcích. 

 

     Některé informace jsem čerpal z knihy Slovácká obec Šumice a ze Šumických zpravodajů. 

 

     Za zmínku stojí, že starosta ing. Ludvík Hovorka po skončení volebních období se stal 

poslancem parlamentu a v současné době je senátorem. 

 

     Také je potřeba připomenout, že naši vesnici zastupovali i poslanci ve vyšších orgánech. 

Byli to tito občané: ing. Ladislav Prachař. Božena Bartošová a Leopold John. I jim je potřeba 

po děkovat za jejich práci pro vesnici. 

 

     Poslanec ONV Leopold John, se narodil v roce 1893 čp. 191, patřil mezi šumické 

zemědělce s pokrokovým myšlením. Zvýraznil se při zakládání JZD (Jednotného 

zemědělského družstva) v naší obci, kde od počátku existence družstva pracoval v různých 

funkcích. V posledních letech zastával funkci skladníka a ve svých 78 letech byl uvolněn. 

     Pro svoji zodpovědnou práci a oblibu byl ve volbách do NV(Národního výboru) v roce 

1954 zvolen poslancem ONV(Okresního národního výboru), kde pracoval jedno volební 

období s velmi dobrým hodnocením. Zemřel v roce 1981. 

     Poslankyně ONV Božena Bartošová se narodila v roce 1920 čp. 294 má velkou zásluhu na 

rozvoj ženského hnutí v naší vesnici. Byla spoluautorkou záměrem zřídit ve vesnici žňový 

útulek pro děti rodičů pracujících v zemědělství, zbudovat při Základní škole školní jídelnu a 

byla také zakládající členkou Českého svazu žen v Šumicích, kde pracovala v různých 

funkcích. 

     Pro svoji mimořádnou aktivitu a snahu zvýšit účast žen na řízení vesnic a státu, byla v roce 

1957 zvolena poslankyní ONV,kde pracoval dvě volební období. Zemřela v roce 1996. 

     Poslanec ONV ing. Ladislav Prachař, se narodil v roce 1935 čp. 90, patřil k nejaktivnějším 

občanům naší vesnice. Působil v různých místních organizacích včetně TJ Sokol a ve 

funkcích spojených s činností Národního výboru. 



     Poslancem do ONV byl poprvé zvolený v roce 1964 a potom v roce 1971,1976,1981 a 

1981. Tuto svoji činnost poslance vykonával 26 let až do roku 1990. Dvě volební období 

zastával při svém zaměstnání funkci předsedy finanční komise ONV v Uh. Hradišti. 

     Kromě funkce poslance zastával významné funkce na svém pracovišti. Nejdříve funkci 

náměstka ředitele Železáren Veselí a pak dlouhodobě funkci ředitele Hutního projektu ve Ve - 

selí nad Moravou. Zemřel v roce 2006. 

     Na závěr mně dovolte poděkovat všem, kteří mně poskytli informace a tak mně umožnili 

napsat tuto publikaci. Pokud jsem se dopustil nějakých nepřesností, budiž mně odpuštěno, pro 

to, že to nebylo úmyslně, ale dílem mé paměti i získaným nepřesným informací.  

             

Sběr informací a dat jsem ukončil 29. srpna 2015. 

 

 

 

Ladislav Šidlo, učitel v důchodu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STAROSTÉ 

 

 

 
                
                    František Šidlo                                                     Josef Šojdr 

 

 
 

                        Antonín Omelka    Jaroslav Šojdr 



 

 
 

                            Antonín Synčák                                        Stanislav Kubáň   

 

 
 

                      Jindřich Kramný    František Bradáč                                                

 

 

 



 

 
 

                     Ing. Ludvík Hovorka     Ing. Josef Bartoš 

 

 

 
 

Ing. Josef Jančář 

 

 



TAJEMNÍCI – MÍSTOSTAROSTÉ 

 
 

 
   

                                 Josef Slíva                  Karel Budík 

 

 
 

                                  Jan Juřeník                                     Jaroslav Omelka 



 

 

 
 

                             Vojtěch Žampach                                    PaeDr. Miroslav Jurek 

 

 
 

                                   Petr Hřib                                       Václav Marek 

 

 



POSLANCI ONV 

 
 

 
 

                          Leopold John                                     Božena Bartošová 

 

 

 
ing. Ladislav Prachař 



PŘEDSEDOVÉ JZD 

 

 
   

František Bachůrek    Stanislav Slámečka 

První předseda JZD            Poslední předseda JZD 

      před sloučením s JZD Uh. Brod 

 

 
 

Martin Hasoň. 

Předseda JZD. 

 

 



Závěr. 

 

--------------- 

 

     Co říci na závěr o historii a současnosti obce Šumic? Dlouho jsem se rozmýšlel o tom, 

jestli se do této publikace pustím. Nakonec jsem se k tomu odhodlal, ale jsem si neuvědomil, 

kolik to bude jednání při zajišťování materiálů dobových fotografií. Hlavně jsem potřeboval 

fotografie, na kterých byly zachyceny jednotlivé dřívější budovatelské akce ve vesnici. Mnozí 

občané tyto fotografie při boření nebo úpravách svých domků vyhodili a spálili. Což byla 

veliká škoda. Bohužel se tak stalo a já pracně vyhledával a chodil od domu k domu, abych 

něco získal. Z velké části se mně to podařilo a mnohé rodiny mně vydatně pomohly. Za to jim 

patří mé vřelé poděkování. 

     Na tomto místě bych chtěl poděkovat Stanislavu Janíčkovi za poskytnutí fotografického 

materiálu, ale i dalším občanům. Část fotografií je z mého archivu a fotografie z bourání a 

stavění nového kostela mně zapůjčil pan Jan Slíva, za což mu patří srdečné poděkování. Rov- 

něž je potřeba poděkovat panu Janovi Žampachovi za fotografie „norkárny“, televizního 

převaděče a myslivecké chaty. Několik aktuálních fotografií na toto téma mně poskytl i pan 

Jaroslav Kroča. 

  

     Při prohlížení starých fotografií jsem se vracel do svého mládí, vzpomínal na brigády na 

různých akcích a na spolupracovníky. Byla to kolektivní práce a tak se nikdo neodvažoval ně- 

co ničit, tak jako se to děje v současnosti. 

  

     S odstupem času vidím, jak se Šumice měnily, jak přibylo mnoho nového ve vesnici, s ja- 

kým fortelem a pracovitostí to všechno lidé dokázali a stále dokazují. Kolik nového se posta- 

vilo v tak zvaných akcí „Z“, kdy lidé pracovali zadarmo. 

 

     A na úplný závěr bych chtěl ještě jednou poděkovat všem, kteří mně pomohli, abych tuto 

publikaci úspěšně dokončil. 

 

     Rovněž bych chtěl poděkovat svému synovi Petrovi a svému vnukovi Petříkovi za úpravu 

fotografií a grafickou úpravu jednotlivých stránek. 

 

     A co bych si úplně na závěr přál? Aby se našel jednotlivec nebo raději skupina nadšenců a 

dala dohromady staré fotografie, které se mezi našimi občany nacházejí a vydala knihu 

Šumice ve fotografiích. Já už na to nemám ani možnosti, ani sílu tuto knihu vytvořit a po 

případě vydat. Obec by si to zasloužila. Toto je ode mne pokus o tuto knihu.  

 

     Materiál na tuto publikaci jsem získával během roků 2012 a 2013 – 2015. 

 

 

                                                                                          Ladislav Šidlo, učitel v důchodu. 

   

 

 


